
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.27
del 26-02-2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI INTERVENTO DI
STRAORDINARIA MANUTENZIONE BLOCCO LOCULI N.17 PRESSO
IL CIVICO CIMITERO

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toEvidenziato che il lotto 17 presso il Civico Cimitero necessita di interventi di
ristrutturazione consistenti nella realizzazione di copertura a doppia pendenza in luogo
della copertura piana attualmente presente;

Ritenuto pertanto dover procedere ad effettuare un apposito incarico professionale
onde redigere il progetto esecutivo di che trattasi;

Richiamati i seguenti articoli del nuovo codice dei contratti, D.Lgs 50/2016, inerenti
l'affidamento dei servizi tecnici inerenti l'ingegneria e l'architettura:

Art.36 comma 2 lettera a)
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Art. 46. (Operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria)

1. Sono ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria:

a) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura: i professionisti singoli, associati, le
società tra professionisti di cui alla lettera b), le società di ingegneria di cui alla lettera
c), i consorzi, i GEIE, raggruppamenti temporanei fra i predetti soggetti che rendono a
committenti pubblici e privati, operando sul mercato, servizi di ingegneria e di
architettura, nonché attività tecnico-amministrative e studi di fattibilità
economico-finanziaria ad esse connesse, ivi compresi, con riferimento agli interventi
inerenti al restauro e alla manutenzione di beni mobili e delle superfici decorate di
beni architettonici, i soggetti con qualifica di restauratore di beni culturali ai sensi della
vigente normativa; (l'elenco dei soggetti andrebbe integrato con i diversi tipi societari
di cui al d.m. n. 34 del 2013 - n.d.r.)
b) le società di professionisti: le società costituite esclusivamente tra professionisti
iscritti negli appositi albi previsti dai vigenti ordinamenti professionali, nelle forme
delle società di persone di cui ai capi II, III e IV del titolo V del libro quinto del codice
civile ovvero nella forma di società cooperativa di cui al capo I del titolo VI del libro
quinto del codice civile, che svolgono per committenti privati e pubblici servizi di
ingegneria e architettura quali studi di fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o
direzioni dei lavori, valutazioni di congruità tecnico economica o studi di impatto
ambientale;
c) società di ingegneria: le società di capitali di cui ai capi V, VI e VII del titolo V del libro
quinto del codice civile, ovvero nella forma di società cooperative di cui al capo I del
titolo VI del libro quinto del codice civile che non abbiano i requisiti delle società tra
professionisti, che eseguono studi di fattibilità, ricerche, consulenze, progettazioni o
direzioni dei lavori, valutazioni di congruità tecnico-economica o studi di impatto,

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



nonché eventuali attività di produzione di beni connesse allo svolgimento di detti
servizi;
d) i prestatori di servizi di ingegneria e architettura identificati con i codici CPV da
74200000-1 a 74276400-8 e da 74310000-5 a 74323100-0 e 74874000-6 stabiliti in
altri Stati membri, costituiti conformemente alla legislazione vigente nei rispettivi
Paesi;
(i CPV citati si riferiscono al regolamento (CE) n. 2195/2002; i CPV corretti sono: da
71200000-0 a 71541000-2 e da 71610000-7 a 71730000-4 e 79994000-8, in conformità
al Regolamento (CE) n. 213/2008 del 28 nov. 2007)
e) i raggruppamenti temporanei costituiti dai soggetti di cui alle lettere da a) a d);
f) i consorzi stabili di società di professionisti e di società di ingegneria, anche in forma
mista, formati da non meno di tre consorziati che abbiano operato nei settori dei
servizi di ingegneria ed architettura.

2. Ai fini della partecipazione alle procedure di affidamento di cui al comma 1, le
società, per un periodo di cinque anni dalla loro costituzione, possono documentare il
possesso dei requisiti economico-finanziari e tecnico-organizzativi richiesti dal bando di
gara anche con riferimento ai requisiti dei soci delle società, qualora costituite nella
forma di società di persone o di società cooperativa e dei direttori tecnici o dei
professionisti dipendenti della società con rapporto a tempo indeterminato, qualora
costituite nella forma di società di capitali.

art.95 comma 3 lett.b)
3. Sono aggiudicati esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo:
b) i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri
servizi di natura tecnica e intellettuale di importo superiore a 40.000 euro;

RICHIAMATO inoltre l’art. 37 del medesimo decreto rubricato: ”Aggregazioni e
centralizzazione delle committenze”;
Rilevato che l'affidamento di che trattasi risulta escluso per l'importo dalla
centralizzazione delle committenze di cui all'art.37 del codice;

Sottolineato inoltre che l'urgenza di provvedere alla redazione del progetto in
questione e la specializzazione necessaria all'espletamento dell’incarico di che trattasi
costituiscono motivazioni necessarie e sufficienti per provvedere ad affidamenti diretti
ai sensi art.36 comma 2 del codice dei contratti;

Interpellato a tale proposito l’Ing. Tiziana Ciotti di Ascoli Piceno;

Visto che l’Ing. Ciotti si è dichiarata disponibile all’effettuazione delle prestazioni di che
trattasi (progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione) per l’importo a corpo di Euro 2.500,00 oltre cassa
previdenziale ed Iva;

ATTESO che la somma di Euro 3.172,00 risulta disponibile al capitolo 2732/9 del
bilancio di esercizio finanziario dell'ente;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Visto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:
a) il principio di economicità è garantito dalla valutazione dei prezzi applicati da parte
del responsabile area tecnica e dall'elevata specializzazione per l'espletamento del
servizio di che trattasi;
b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in
ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del
Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto effettua un importante intervento
di manutenzione straordinaria al cimitero;
c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione
avviene sia nei termini previsti dalla programmazione disposta dal Piano Dettagliato
degli Obiettivi, sia nei termini previsti per acquisire il servizio, necessario ai fini della
corretta realizzazione dell'opera pubblica;
d) i principi della correttezza e della concorrenza vengono rispettati effettuato una
rotazione degli operatori economici da interpellare per piccoli affidamenti;
e) il principio di non discriminazione viene garantito sia rispettando il principio di
correttezza, sia rispettando il principio della libera concorrenza, sia perché non sono
previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al
contrario, anche l’indicazione posta dal d.lgs 50/2016, di aprire il mercato alle piccole e
medie imprese;
f) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del DI.lgs
50/2016;
g) il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri
eccessivi;
h) il principio della pubblicità viene garantito precisando che, nel caso di specie, non
sono indicate dal codice dei contratti specifiche modalità;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione lo
scrivente responsabile dichiara di non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

DETERMINA

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI EVIDENZIARE che non esistono risorse interne con la specializzazione necessaria per
l'espletamento delle prestazioni delle prestazioni professionali inerente l’intervento di
ristrutturazione del lotto 17 presso il civico cimitero consistente nella realizzazione di
copertura a doppia pendenza in luogo della copertura piana attualmente presente;

DI PRENDERE ATTO delle motivazioni riportate in premessa per provvedere ad un
affidamento diretto ai sensi art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



DI AFFIDARE all'Ing. Tiziana Ciotti la progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione inerente i lavori di ristrutturazione
del lotto 17 presso il civico cimitero al prezzo richiesto ed approvato di Euro 2.500,00
oltre cassa previdenziale ed Iva;

DI IMPUTARE la somma complessiva di Euro 3.172,00 al capitolo 2732/9 del bilancio di
esercizio finanziario dell'ente;

DI DEMANDARE la liquidazione a successivo atto amministrativo;

Il responsabile ufficio tecnico comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



____________________________________________________________________________
____

VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione di  impegno/liquidazione;
Tenuto conto del bilancio di previsione del corrente esercizio
Visto l’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267
Visto la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2015);
Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli
di finanza pubblica ed accertata se ed in quanto dovuta la coerenza prescritta

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

A T T E S T A N T E

la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna

Sub impegno N.    90/    1 del 16-11-2020  a Competenza   CIG

5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri

Capitolo       2732 / Articolo     9
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
INTERVENTO DI  STRAORDINARIA MANUTENZIONE BLOCCO LOCULI N.17 PRESSO IL CIVICO
CIMITERO

Importo 2020 Euro 3.172,00

Lì  26-02-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Giglio Massimo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  16-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 27 del 26-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


